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Nie tak często na rynku wydawniczym po-
jawia się książka będą zapisem rozmów z oso-
bami ważnymi dla środowiska polityków spo-
łecznych. Na pomysł wydania właśnie takiej 
monografi i wpadli jej redaktorzy podczas 
wakacji ponad dekadę temu. Letni, bez obo-
wiązków akademickich czas sprzyjał wie-
logodzinnym dyskusjom i rozmowom o kie-
runkach rozwoju polityki społecznej, o mi-
strzach, którzy inspirują młodych adeptów 
nauki i praktyki do podejmowania nowych 
wyzwań, o osobach ze środowiska polityków 
społecznych, które wpływały na dyskurs na-
ukowy i publiczny tej dyscypliny w Polsce. 

Chcemy pokazać drogę życiową naszych mistrzów, 
podejmowane przez nich wybory i trudne decyzje, 
które wynikały z obiektywnych kontekstów histo-
rycznych i warunków politycznych mających istotne 
znaczenie w realizacji polityki społecznej w praktyce. 
Chcemy także nakreślić sylwetki naszych rozmów-
ców przez pryzmat ich osobistych, rodzinnych do-
świadczeń (s. 2).

Redaktorzy tomu zadali swoim rozmów-
com wiele pytań dotyczących m.in. defi nicji 
polityki społecznej, jaka ta polityka społeczna 
była w przeszłości, jaka jest teraz, a jaka powin-
na być w przyszłości, jak przebiegała ich karie-
ra naukowa, zawodowa, kto miał na ten wybór 
wpływ, jakie były w niej punkty zwrotne, na co 

powinno środowisko polityków społecznych 
zwrócić uwagę, jakie słowa kierują do młodego 
pokolenia, jakimi dewizami, wartościami kie-
rowali się w swoim życiu naukowym, zawodo-
wym lub osobistym. To oczywiście tylko nie-
które obszary, które poruszano w rozmowach. 
Ale przytoczenie tych kilku zachęca do zapo-
znania się z odpowiedziami na nie.

W tomie pierwszym zaprezentowano roz-
mowy z 20 postaciami. Pierwszą osobą jest 
prof. Antoni Rajkiewiczprof. Antoni Rajkiewicz, nestor polityki społecz-
nej. Prawie wszyscy rozmówcy z tego tomu 
wymieniali Pana Profesora jako swojego mi-
strza, nauczyciela albo osobę, która wywarła 
duży wpływ na ich życie naukowe i zawo-
dowe. Prof. Rajkiewicz organizował Instytut 
Polityki Społecznej na Uniwersytecie War-
szawskim, był jego dyrektorem, a potem przez 
wiele lat jego pracownikiem naukowym – na-
uczycielem akademickim. Był przewodniczą-
cym Komitetu Nauk o Pracy i Polityce Spo-
łecznej PAN, a od 1996 r. jest jego honoro-
wym przewodniczącym. W latach 1981–1982 
pełnił funkcję ministra pracy, płac i spraw 
socjalnych. Uczestniczył w kształtowaniu po-
rozumienia w Gdańsku w 1980 r. Przez wiele 
lat był redaktorem naczelnym miesięcznika 
„Polityka Społeczna”.

Kolejne rozmowy zostały uszeregowane 
w kolejności alfabetycznej rozmówców. Byli 
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to: 1) Julian AuleytnerJulian Auleytner – profesor, wieloletni 
rektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Ja-
nusza Korczaka w Warszawie; 2) Kazimierz Kazimierz 
W. FrieskeW. Frieske – doktor habilitowany, socjolog, na-
uczyciel akademicki Uniwersytetu Warszaw-
skiego, a od 1999 r. redaktor naczelny mie-
sięcznika „Polityka Społeczna”; 3) Stanisława Stanisława 
GolinowskaGolinowska – profesor, wieloletni pracownik 
naukowy Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych 
oraz Collegium Medicum Uniwersytetu Ja-
giellońskiego w Krakowie; 4) Jerzy HausnerJerzy Hausner – 
profesor, pracownik Uniwersytetu Ekonomicz-
nego w Krakowie; 5) Józefi na HrynkiewiczJózefi na Hrynkiewicz – 
profesor, wieloletni nauczyciel akademicki Uni-
wersytetu Warszawskiego, przewodnicząca Rzą-
dowej Rady Ludnościowej; 6) Zdzisława Ja-Zdzisława Ja-
nowskanowska – profesor, od początku kariery na-
ukowej związana z Uniwersytetem Łódzkim, 
członek Polskiego Towarzystwa Polityki Spo-
łecznej; 7) Irena Elżbieta KotowskaIrena Elżbieta Kotowska – profesor, 
wieloletni pracownik naukowy Instytutu Sta-
tystyki i Demografi i Szkoły Głównej Han-
dlowej w Warszawie; 8) Mirosław Księżopol-Mirosław Księżopol-
skiski – profesor, wieloletni pracownik nauko-
wy i nauczyciel akademicki byłego Instytutu 
Polityki Społecznej Uniwersytetu Warszaw-
skiego (Wydział Nauk Politycznych i Studiów 
Międzynarodowych); 9) Adam KurzynowskiAdam Kurzynowski – 
profesor, nauczyciel akademicki w Instytucie 
Gospodarstwa Społecznego i Katedrze Po-
lityki Społecznej Szkoły Głównej Handlowej 
w Warszawie; 10) Józef  OrczykJózef  Orczyk – profesor, rek-
tor Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu, 
profesor zwyczajny Akademii Ekonomicznej 
w Poznaniu; 11) Zdzisław PiszZdzisław Pisz – profesor, pra-
cownik naukowy Uniwersytetu Ekonomiczne-
go we Wrocławiu; 12) Robert RauzińskiRobert Rauziński – pro-
fesor, wieloletni badacz problemów regional-

nych Śląska Opolskiego dotyczących głównie 
zatrudnienia i migracji, pracownik Instytutu 
Śląskiego w Opolu; 13) Joanna Staręga-PiasekJoanna Staręga-Piasek – 
doktor, polityk i działacz społeczny, współ-
twórczyni i wieloletni dyrektor Instytutu Roz-
woju Służb Społecznych; 14) Jolanta SupińskaJolanta Supińska 
– profesor, przez cały okres pracy zawodowej 
związana z Instytutem Polityki Społecznej Uni-
wersytetu Warszawskiego; 15) Janusz Sztum-Janusz Sztum-
skiski – profesor, socjolog, pracownik naukowy 
wielu uczelni wyższych w Polsce, głównie na 
Śląsku; 16) Tadeusz SzumliczTadeusz Szumlicz – profesor, od 
początku kariery zawodowej związany ze Szko-
łą Główną Planowania i Statystyki (obecnie 
Szkołą Główną Handlową w Warszawie) i jej 
Wydziałem Ekonomiczno-Społecznym (obec-
nie Kolegium Ekonomiczno-Społecznym);
17) Gertruda UścińskaGertruda Uścińska – profesor, pracownik 
naukowy i wykładowca Uniwersytetu War-
szawskiego (Instytut Polityki Społecznej) oraz 
Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych w War-
szawie, obecnie prezes Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych; 18) Wielisława Warzywoda-Kru-Wielisława Warzywoda-Kru-
szyńskaszyńska – profesor, socjolog, od początku dro-
gi zawodowej związana z Uniwersytetem 
Łódzkim, gdzie pełniła wiele odpowiedzial-
nych funkcji; 19) Zenon WiśniewskiZenon Wiśniewski – profesor, 
pracownik naukowo-badawczy i nauczyciel 
akademicki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, przewodniczący Komitetu Nauk 
o Pracy i Polityce Społecznej Polskiej Akademii 
Nauk.

Pomysłodawcy zapowiadają w 2020 r. wy-
danie drugiego i trzeciego tomu publikacji. 
Będziemy zatem mogli zapoznać się z rozmo-
wami z kolejnymi postaciami środowiska po-
lityków społecznych. Zakładam, że będą to 
równie ciekawe i intrygujące rozmowy.
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